
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222 

e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br  

CNPJ 76.282.698/0001-47 

AVISO DE RET-RATIFICAÇÃO 
Processo:  070/2019 
Pregão (Presencial): 35/2019 
 
O Pregoeiro Oficial do Poder Executivo do Município de Itambé, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de adaptar as previsões editalícias para fins de 
ampliação da concorrência/competitividade e, por consequência, o alcance da proposta mais vantajosa 
ao erário público, especificamente, com relação às características qualitativas do objeto - embalagens 
dos itens: 27; 28; 29; 30; 31; 32 e 33, constantes do Anexo I - Termo de Referência do certame em 
epígrafe, RESOLVE: 
 
1. RET-RATIFICAR o edital de Pregão Presencial n.º 35/2019 nos termos abaixo: 
 

a. Dá nova redação ao ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - II. DOS ITENS/PREÇO MÁXIMO (itens 
27; 28; 29; 30; 31; 32 e 33): 
 
Onde se lê: “BOLSA” 
Leia-se: “BOLSA/FRASCO” 
 
1.1 Ressaltamos que aos itens supraditos foi adicionada a possibilidade de apresentação da 
embalagem em “frasco”. Destarte, serão aceitas propostas contemplando “BOLSA” ou 
“FRASCO”, objetivando a ampliação da concorrência/competitividade, bem como a proposta 
mais vantajosa frente ao objeto em tela. 

 
2. Fica alterada a data de ABERTURA e JULGAMENTO do certame para o dia 02/10/2019. 
 
3. Que as empresas interessadas retirem novamente o Arquivo de Proposta “COMERCIAL” e Edital 
RETIFICADO. 
 
4. As demais disposições do edital de Pregão Presencial n.º 34/2019 não alcançadas pelo presente ato 
permanecem inalteradas, ratificadas. 
 
5. E para que o presente expediente alcance seus efeitos administrativos e externos, determino sua 
publicação no Diário Oficial desta municipalidade, inclusão no quadro de avisos e editais do Paço 
Municipal, inserção (inteiro teor) no Portal da Transparência do Poder Executivo – 
www.itambe.pr.gov.br - link/aba "licitações", bem como notificação das interessadas. 
 
Itambé/PR., 18 de setembro de 2019. 
 
 
 
Luís Cezar Contreras  
Pregoeiro Oficial 
Portaria n.º 025/2019 
 
 
 
Francielly Honda Custodio de Oliveira 
Departamento de Saúde 
Portaria n.º 04/2017 
 

 

mailto:e-mail:%20prefeitura@itambe.pr.gov.br

